
 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – TERÇA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: NOVEMBRO DE 2021   PÁGINA 1 

 
 
 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3922-1225 
CGC. – 08.742.264/0001-22 

 
 

 

 

 

 

 

 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – TERÇA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: NOVEMBRO DE 2021   PÁGINA 2 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – TERÇA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: NOVEMBRO DE 2021   PÁGINA 3 

 

 
 

 
 

 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 345/2021 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - NOMEAR o senhor RODRIGO SOUZA SANTOS, CPF nº 
154.000.294-26, para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSOR TÉCNICO 
ESPECIALIZADO do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura 
Organizacional da Lei Municipal nº 524/2017, de 03 de maio de 2017, símbolo CC - 2, 
com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Compete ao Assessor Técnico Especializado, a prática de todos os 

atos necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas 
legais pertinentes. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 03 de 

novembro de 2021. 
  

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 346/2021 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 

O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – TERÇA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: NOVEMBRO DE 2021   PÁGINA 4 

R E S O L V E 
 

Art. 1º EXONERAR o senhor MARLLON SOUSA SILVA, CPF nº 
089.880.204-05, do Cargo em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO ESPECIALIZADO 
da Estrutura Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 03 de 

novembro de 2021.  
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 347/2021 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - NOMEAR o senhor JOSE MURILO FREIRE DUARTE 
JUNIOR, CPF nº 066.274.084-06, para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO ESPECIALIZADO do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura 
Organizacional da Lei Municipal nº 524/2017, de 03 de maio de 2017, símbolo CC - 2, 
com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

Art. 2º - Compete ao Assessor Técnico Especializado, a prática de todos os 
atos necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas 
legais pertinentes. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 03 de 

novembro de 2021.  
  

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 348/2021 
 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (COMAE) DO 
MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, 
PELO PERÍODO DE 2021-2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Nomear os Membros do Conselho Municipal de Alimentação Escolar 

conforme composição abaixo: 
REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO: 
 
Titular: Maria Santana Barreto 
Suplente: Juliane da Silva Medeiros Cabral 

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DE TRABALHADORES DA 
EDUCAÇÃO E DOCENTES: 

 
Titular: Artêmia da Silva Rêgo Leite 
Suplente: Nadja Cristina da Silva Pereira Cavalcante 
Titular: Elani dos Santos Silva Mendes  
Suplente: Inalda Aparecida da Silva 
 
REPRESENTANTES DE PAIS: 
 
Titular: Maria de Fátima Gomes Barbosa 
Suplente: Magna Geane Tavares da Silva Ramos 
Titular: Maria Poliana Silva Araújo 
Suplente: Ana Lúcia de Oliveira 
 
REPRESENTANTES DA ENTIDADE CIVIL ORGANIZADA: 
 
Titular: Vanessa Mendes da Silva Souza 
Suplente: Renilda Lopes Santos 
Titular: Mônica Nailde dos Santos Ataíde 
Suplente: Rossana Silva Cabral 
 
Art. 2º - A condição de membro deste Conselho é considerada de relevante 

interesse público, portanto não será remunerada. 
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 05 de 

novembro de 2021.  
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 051/2021, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 
DECRETA O ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA NO 
MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, EM RAZÃO DA 
PANDEMIA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS 
(COVID-19), DEFINE MEDIDAS PARA O 
ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e pelo 
Art. 156, I da Constituição Federal, 

 
CONSIDERANDO a declaração de pandemia mundial do vírus 

SARS-CoV-2 (COVID-19) pela Organização Mundial da Saúde, em 11 de março de 2020 
e o reconhecimento da transmissão comunitária nacional pelo Ministério da Saúde, através 
da Portaria MS n.º 454, de 20 de março de 2020; 

 
CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 13.979, de 6 de 

fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas de enfrentamento da emergência de saúde 
pública causada pela COVID-19 e a Medida Provisória n.º 927, de 22 de março de 2020, 
que dispõe sobre as medidas trabalhistas da emergência de saúde, promulgada pela 
Presidência da República Federativa do Brasil; 
 

CONSIDERANDO o DECRETO ESTADUAL Nº 40.304 DE 12 DE 
JUNHO 2020, que dispõe sobre a adoção de novas medidas temporárias e emergenciais de 
prevenção de contágio pelo Novo Coronavírus (COVID-19), estabelece a adoção do plano 
“Novo Normal Paraíba”, no âmbito da Administração Pública direta e indireta, bem como, 
dispõe sobre recomendações correlatas aos municípios. 

 
CONSIDERANDO o DECRETO ESTADUAL Nº 41.805 de 30 de 

Outubro de 2021, que dispõe sobre a adoção de novas medidas temporárias e emergenciais 
de prevenção ao contágio pelo Novo Coronavírus (COVID-19); 
 

CONSIDERANDO o enquadramento do município na bandeira 
amarela na 37ª avaliação do Plano Novo Normal Paraíba, do Governo do Estado da 
Paraíba; 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – TERÇA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: NOVEMBRO DE 2021   PÁGINA 5 

CONSIDERANDO o Art. 30, I, da Constituição Federal, o Art. 11, I, 
da Constituição Estadual da Paraíba, bem como a Lei Orgânica do Município de 
Queimadas – PB, segundo os quais o Município é competente para legislar sobre assuntos 
de interesse local; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º. Fica decretado o Estado de Calamidade Pública, em todo o 
território do município de Queimadas-PB, por um período de 180 (cento e oitenta) dias, 
em acordo com o Decreto Estadual nº. 41.806, de 03 de Novembro de 2021.  

 
§ 1º. Este decreto tem a finalidade de promover ações de prevenção, 

preparação, mitigação, resposta e recuperação frente à pandemia pela Covid-19. 
 
§ 2º. O Estado de Calamidade Pública autoriza a adoção de todas as 

medidas administrativas necessárias à imediata resposta por parte do Poder Público, à 
situação vigente. 

 
I- Nos casos de efetiva demonstração de urgência, as aquisições de 

bens e serviços podem ser feitas com dispensa de procedimentos licitatórios, autorizando a 
assunção de despesas com flexibilidade ás normas de empenho orçamentário. 

 
II- A requisitar bens móveis e imóveis privados, serviços pessoais e 

utilização temporária de propriedade particular, desde que sejam estrita e efetivamente 
necessárias a minorar o grave e iminente perigo público, observadas as demais 
formalidades legais. 

 
Art. 2º - Com relação à adoção de medidas temporárias e 

emergenciais de prevenção de contágio pela Covid-19, o Município de Queimadas acatará 
e cumprirá todas as disposições do Decreto Estadual nº 41.805 de 30 de Outubro de 2021. 
 

Art. 3º - A vigilância epidemiológica fiscalizará o cumprimento das 
condições estabelecidas nos artigos acima, podendo notificar o estabelecimento e 
determinar seu fechamento imediato em casos de descumprimento das normas, e, caso 
necessário, poderá solicitar apoio policial. 

 
Parágrafo único: O desatendimento às regras previstas implicará, além 

da proibição de funcionamento de que trata o caput, na cassação do alvará de 
funcionamento, com interdição definitiva e imputação de multa, nos termos estabelecidos 
pela Lei Complementar Municipal n.º 139/2017, sem prejuízo da aplicação das 
penalidades previstas na Lei Municipal 658/2020.  

 
Art. 4º - As permissões ou proibições de funcionamento de que tratam 

este decreto podem ser revistas e modificadas a qualquer tempo, por novo decreto, a 
depender da atualização das estatísticas referentes à pandemia do Coronavírus COVID-19. 

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito de Queimadas - PB, em 10 de Novembro de 

2021. 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA REGO 
Prefeito 

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
 

EDITAL 001/2021 PRÊMIO CIDADE DAS PEDRAS 
 

RESULTADO PRELIMINAR 
 

Categoria A vídeo-biografia individual 
 
Ordem Título da vídeo-biografia Proponente Situação 

Motivo da 
Inabilitação 

01 
Uma história de vida no 

artesanato 
Mariene da Silva 

Araujo 
Habilitado  

02 
O artesanato é minha 

história 
Silvana de Souza 

Monteiro Almeida 
Habilitado  

04 
o legado de dona nenem e 

suas artes 
Maria de Souza 

Monteiro 
Habilitado  

05 
o artesanato e seus 

encantos 
Patrícia Regina de 
Oliveira Arruda 

Habilitado  

06 Uma história de arte 
Valdilene Nunes da 

Silva 
Habilitado  

07 BORDADOS Tamar Bezerra Habilitado  

08 
Como¹quando me senti 

artesã? 
Thaffinis Ruama 

Bezerra Marquardt 
Habilitado  

09 
JOSÉ EZEQUIEL - 

TERRA TATAGUAÇÚ 
JOSÉ EZEQUIEL 

BARBOSA LOPES 
Habilitado  

10 
Minha história com o 

artesanato 
Luciana Ferreira 

Mendes 
Habilitado  

11 
Minha história como 

artesã 
Cléa Maria Ferreira 

Mendes 
Habilitado  

12 Cidade em miniatura 
ELNATHAN 

MIKEIAS DO EGITO 
BARBOSA 

Habilitado  

13 Biografia artística 
Wesley Gomes da 

Silva 
Habilitado  

14 
Artes em tecidos e fios - 

Vania Fideles 
Lucivânia Fideles Habilitado  

15 Meu talento é uma arte 
joao jefferson 

ramosde andrade 
Inabilitado 

Falta comprovação 
em uma das áreas 
especificadas no 

item 1.3 do edital. 

16 
história de um grande 
contador de historias 

joao tavares filho Inabilitado 

A habilidade 
apresentada foge dos 
critérios descritos no 

item 1.3 do edital. 

17 Artesanato Ana Paula Da Silva Inabilitado 

Cpf inelegível; 
currículo/portfólio 

não consta 
atividades na área da 
habilidade proposta 
em um dos critérios 

do item 1.3 do 
edital. 

18 a arte com amor veridiana graciliano Habilitado  

19 
Transformando Sonhos 

Em "Arte"Sanato 
Arquimedes Jacinto 

Da Silva 
Habilitado  

20 
ARTESANATO: E.V.A E 

FELTRO 
Jaine Cesário de 

Melo 
Habilitado  

21 
Meu Artesanato Minha 

História 
Maria Do Socorro 

Barros Silva 
Habilitado  

22 Fazendo arte com crochê 
Maria Cida De Assis 

Silva 
Habilitado  

23 
HISTÓRIAS DE UM 

GAROTO ESCRITOR 
JOÃO MATHEUS 
DINIZ PEREIRA 

Habilitado  

24 Trajetória de uma artesã 
Rosimary Batista de 

Souza 
Habilitado  

25 Entre Artes e Fuxico 
Francicleide De 

Assis Silva 
Habilitado  

26 
"Arte"sã: o descobrir da 

arte nos pequenos detalhes 
Ângela da Silva 

Santos 
Habilitado  

27 Arte e superação 
Elisangela Soares 

Cabral 
Inabilitado 

Link da vídeo-
biografia inválido. 

28 Artesanato 
Maria de Fátima 
Bezerra Aguiar 

Inabilitado 

O vídeo não cumpre 
o tempo de duração 
estabelecido no item 

1.3 do aditivo 
001/2021 do edital 
001 Prêmio cidade 

das pedras. 

29 Minha biografia 
Alberto Oliveira 

Barbosa 
Inabilitado 

Link da vídeo-
biografia inválido. 

29 
Zé Luiz e seus bichinhos 

de barro 
José nildo de Souza Inabilitado 

O vídeo não cumpre 
o tempo de duração 
estabelecido no item 

1.3 do aditivo 
001/2021 do edital 
001 Prêmio cidade 

das pedras. 

30 
Vida & Obra - Joelson 

Miranda 
Joelson Miranda 

Ferreira 
Habilitado  

31 
O FUXICO FAZ PARTE 
DA MINHA HISTÓRIA 

DE VIDA 

ALCIONE DOS 
SANTOS SILVA 

Habilitado  

32 Arte e recomeço 
Elisangela Paulo 

Pereira 
Habilitado  

33 
Biografia de Janete 

Monteiro 
Janete Monteiro 

Andrade 
Habilitado  

34 Fios e Linhas 
Luciana Celestino da 

Silva Mata 
Habilitado  

35 Minha Vida 
Antonio Carlos 
Ferreira Lopes 

Habilitado  

36 Nós Macramê 
Janderson Matheus 

Souza Pessoa 
Habilitado  

37 Artesananto 
Josefa de Sousa 

Aragão 
Habilitado  

38 Artesã Faz Tudo 
Margarete da Silva 

Santos 
Habilitado  

39 Artesanato 
Josefa de Sousa 

Aragão 
Habilitado  

40 Arte com Quenga de Coco 
Lenilson da Silva 

Pereira 
Inabilitado 

Falta portfolio e 
comprovações na 

área 

41 Laços, Crochê e Tiaras 
Juliana de Oliveira 

Firmino 
Habilitado  

42 Eroneide Artesã 
Eroneides Alves do 

Nascimento 
Habilitado  

43 Ateliê Claudiene Biscuit 
Claudiene Barbosa da 

Silva 
Habilitado  

44 História da Artesão Simone 
Maria Simone da 

Silva 
Habilitado  

45 
Video-biografia Paulo 

Seixas 
Paulo Albino Vieira Habilitado  

 
Categoria B vídeo-biografia coletiva  
Ordem 

Título da vídeo-
biografia 

Proponente Situação 
Motivo de 

inabilitação 

01 JUNINA ARRAIÁ mairton pedro de oliveira     Habilitado  

02 
capoeira é nossa 
identidade e nós somos 
resistência. 

clelson da silva manoel     Inabilitado 
Não entregou 
declaração de 
representatividade.  



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – TERÇA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: NOVEMBRO DE 2021   PÁGINA 6 

03 Arraiá do Sertão Marcelo Gomes da SIlva     Habilitado  

04 A história do Coco Marinete Rodrigues de Lima     Habilitado  

05 
Ariosvaldo Silva de 
Andrade Junior 

Junina Arriba Saia Patrimônio 
Cultural desde de 1980 

    Habilitado  

 
Queimadas, 10 de novembro de 2021.  
 

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer de Queimadas 
Rua César Ribeiro, nº 223, centro. 

Queimadas-Paraíba-58475000 
================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
 

EDITAL 001/2021 PRÊMIO CIDADE DAS PEDRAS 
RESULTADO DAS INTERPOSIÇÕES DE RECURSOS 

 
A Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer do Município de Queimadas 
- PB, através do Comitê Gestor de Análise instituído pela Portaria nº 175/2020, torna 
público que, das 08 (oito) inabilitações, apenas 01 (uma) recorreu, sendo que esta se 
enquadra na categoria B (vídeo-biografia coletiva) do edital.  
 

Ordem Título da vídeo-biografia Proponente Situação 
01 Capoeira é nossa identidade e nós 

somos resistência. 
Clelson da Silva Manoel Habilitado 

 
Queimadas, 16 de novembro de 2021.  

 
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer de Queimadas 

Rua César Ribeiro, nº 223, centro. 
Queimadas-Paraíba-58475000 

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 349/2021 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - NOMEAR o senhor GIVANILDO RODRIGUES DO 
NASCIMENTO, CPF nº 039.294.594-00, para exercer em Comissão o Cargo de 
ASSESSOR DE GABINETE III do Município de Queimadas – PB, constante na 
Estrutura Organizacional da Lei Municipal nº 524/2017, de 03 de maio de 2017, símbolo 
CC - 7, com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações 
posteriores. 

 
Art. 2º - Compete ao Assessor de Gabinete III, a prática de todos os atos 

necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais 
pertinentes. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 16 de 

novembro de 2021. 
  

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Rua Sebastião Lucena, s/n – Centro 

CNPJ: 11.162.629/0001-54 
Fone/Fax: (83) 3392-1909 

 
PORTARIA Nº 022/2021-SESAU 

 
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 
R E S O L VE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR a funcionária ARIADNE ALVES GOMES, Enfermeira 
Matricula:618925-3 para exercer suas atividades funcionais como Responsável Técnica 
do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) - Secretaria Municipal de 
Saúde, em razão da necessidade de serviço, até ulterior deliberação.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
Art. 3º - Revogam as disposições em contrário. 
Publique-se, Registre-se e Comunicações Necessárias. 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde, Queimadas-PB, em 16 de Novembro de 2021. 
 

Josué Casimiro de Lima 
Secretário Municipal de Saúde 

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
 
EDITAL Nº. 003/2021 
 

DISPOE SOBRE O PROCESSO DE CADASTRAMENTO E FASE DE 
ENTREVISTAS PARA PERMISSÃO DE USO DOS ESPAÇOS DO MERCADO 

PÚBLICO DE QUEIMADAS-PB 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS – 
ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das competências conferidas pela Lei Orgânica do Município, torna 
pública a realização de processo seletivo, visando selecionar pessoas físicas ou jurídicas, 
que tenham interesse em ocupar ponto comercial no Mercado Público do Município de 
Queimadas- Paraíba, mediante as regras estabelecidas neste edital. 
 
I – DO OBJETO 
 
1.1. O presente edital tem como objeto a seleção, através de processo de cadastramento e 
entrevista de Pessoas Físicas e Jurídicas, para ocupação de espaços, no espaço comercial 
existente no Novo Mercado Público do Município de Queimadas/PB, situado na Rua 
César Ribeiro, s/n, centro (Pátio do Povo), nesta cidade. 
 
II – DOS REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO 
 
2.1. Os interessados que já realizaram o pré-cadastro, de acordo com o 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS PRÉ-CADASTRADOS EM OCUPAR PONTOS 
COMERCIAIS DO NOVO MERCADO PÚBLICO DE QUEIMADAS-PARAÍBA, 
publicado pelo Município de Queimadas, estão automaticamente aptos a realizar a 
entrevista de seleção no período de 22 de novembro a 03 de dezembro de 2021. 
 

 
Os interessados que não realizaram o pré-cadastro nos prazos constantes nos editais 
anteriores, poderão realizar sua inscrição durante o período de entrevistas dos pré- 
cadastrados, de 22 de novembro a 03 de dezembro de 2021. 
 
2.1.1. O cadastramento dos que não realizaram o pré-cadastro será realizado 
pessoalmente ou através de representante regularmente constituído, no endereço constante 
do item 3.1. deste edital. 
 
2.2. Não será admitido que o proponente devidamente credenciado e habilitado 
possa concorrer a mais de 01 (um) Boxe e/ou Áreas Externas de Uso Comum. 
 
III – DO PROCESSO DE IDENTIFICAÇÃO E CADASTRAMENTO DOS 
QUE NÃO REALIZARAM O PRÉ- CADASTRO 
 
3.1 Os interessados que não realizaram o pré-cadastramento deverão comparecer 
pessoalmente ou através de procurador regularmente constituído por instrumento público 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – TERÇA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: NOVEMBRO DE 2021   PÁGINA 7 

de mandato, nas datas especificadas no item 2.1.1, na sede da Casa do Empreendedor, situada no 
Largo da Matriz, s/n, Centro, (ao lado da Igreja Matriz), no horário compreendido entre 08h às 
12h e 14h às 16h, portando formulário, devidamente preenchido e em 02 (duas) vias, que estará 
disponível na página oficial da Prefeitura Municipal de Queimadas, acompanhado da seguinte 
documentação, caso existente: 

 
Documentos de identificação da pessoa física ou documentos de constituição da pessoa jurídica 
(Contrato Social ou Certificado de Condição de Microempreendedor Individual, cartão CNPJ e 
documentos da pessoa física administradora), bem como, foto do comércio atual, se houver. 
 
a) Comprovante da condição de agricultor e Declaração de Aptidão ao Pronaf (DAP), caso 
possua; 
 
b) Comprovante de endereço; 
 
c) Comprovantes de atuação em comércio de produtos e serviços, caso possua. 
 
3.2. Serão considerados cadastrados os interessados que apresentarem, tempestivamente, o 
formulário/ficha cadastral, acompanhado da documentação requerida no item 3.1. 
 
3.3. O link para download do formulário de cadastro estará especificado, na página 
https://www.queimadas.pb.gov.br. 
 
IV – DA ENTREVISTA DE SELEÇÃO 
 
4.1. Os interessados que realizaram pré-cadastro deverão se apresentar, na sede da 
Casa do Empreendedor, situada no Largo da Matriz, s/n, Centro, (ao lado da Igreja Matriz), no 
horário compreendido entre 08h às 12h e 14h às 16h, entre os dias 22 de novembro a 03 de 
dezembro de 2021, excluídos os finais de semana, conforme Cronograma disposto na “Relação 
dos Empreendedores Que Serão Entrevistados Para Cadastro Final e Processo de Seleção”, anexo 
I do presente edital. 
 
4.2. A ordem para realização das entrevistas dos pré-cadastrados seguirá o disposto no 
cronograma em questão, com a distribuição de senhas até o limite de 85 (oitenta e cinco) 
candidatos por dia, da seguinte forma: 
 
a) Os candidatos previstos para entrevistas nos dias 22 e 23 de Novembro poderão se 
apresentar em ambas as datas para o ato. 
b) Os candidatos previstos para entrevistas nos dias 24 e 25 de Novembro poderão se 
apresentar em ambas as datas para o ato. 
 
c) Os candidatos previstos para entrevistas nos dias 26 e 29 de Novembro poderão se 
apresentar em ambas as datas para o ato. 
 
d) Os candidatos previstos para entrevistas nos dias 30 de Novembro e 01 de Dezembro 
poderão se apresentar em ambas as datas para o ato. 
 
e) Os candidatos previstos para entrevistas nos dias 02 e 03 de Dezembro poderão se 
apresentar em ambas as datas para o ato. 
 
4.2.1. O atendimento está limitado a 85 (oitenta e cinco) candidatos por dia, de modo que, 
encerrada a entrega das fichas, os candidatos sobressalentes deverão se apresentar no outro dia 
destinado à entrevista. 
 
4.3. Os que não realizaram o pré-cadastro e que fizeram o cadastro no prazo estipulado no item 
2.1.1 serão entrevistados apenas quando findarem as entrevistas dos pré- cadastrados, nos termos 
definidos no anexo I do presente edital, entre os dias 06 e 10 de dezembro. 
 
4.4. O interessado deverá, obrigatoriamente, observar o anexo e comparecer na Casa do 
Empreendedor apenas nos dias designados, ficando advertido que não será atendido caso se 
apresente em dia diverso. 
 
4.5. Não haverá agendamento, de modo que os interessados deverão observar a ordem de 
chegada, evitando aglomerações e tumultos. 
 
4.6. Fica a critério dos organizadores das entrevistas (SEBRAE E UFCG), de acordo com a 
necessidade, utilizar o período de 06 a 10 de Dezembro para atender os candidatos que faltaram 
nas datas antes previstas. 
 
4.6.1. Caso os organizadores das entrevistas (SEBRAE E UFCG) entendam necessário, 
será divulgado novo edital prevendo o modo de como se dará as entrevistas. 
 
4.7. O interessado que não comparecer para entrevista, salvo motivo de força maior 
devidamente comprovado, estará automaticamente desclassificado da seleção. 
 
V- DA DESTINAÇÃO DAS VAGAS 
 
A destinação dos espaços observará os seguintes percentuais: 
a) 60% das unidades serão destinadas a comerciantes residentes e empresas situadas no 
município de Queimadas-PB. 
 
b) 40% das unidades serão destinadas a comerciantes residentes e empresas situadas em 
localidades diversas. 
 

5.1. Em caso de não ocupação total dos percentuais anteriormente definidos, haverá a 
redistribuição das vagas até completar-se o percentual de 100% de ocupação. 
 
VI – DA ANÁLISE E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO HABILITATÓRIA. 
 
6.1. Após o recebimento dos documentos de habilitação e realização das entrevistas, a Comissão 
Especial os analisará com o intuito de comprovar se o interessado atende as exigências dos 
editais. 
 
6.2. Os requerentes que não atenderem aos requisitos exigidos no presente edital serão 
considerados inabilitados. 
 
6.3. O resultado da fase de habilitação será publicado no Diário Oficial do Município. 
 
6.4. Novo edital será publicado constando as exigências para ocupação dos espaços 
disponibilizados pela Prefeitura Municipal de Queimadas. 
 
VII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
7.1. Fica reservada à Prefeitura Municipal de Queimadas a faculdade de cancelar; no todo ou em 
parte, adiar, revogar, de acordo com seus interesses, ou anular o presente Processo Seletivo de 
Chamamento Público, sem direito, às entidades ou aos interessados, a qualquer reclamação, 
indenização, reembolso ou compensação. 
 

Queimadas – PB, 18 de novembro de 2021. 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito Municipal 

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
 

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 
RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL Nº 001/2021 

 
A Prefeitura Municipal Queimadas – PB, por intermédio da Secretaria de Cultura Turismo, 
Esportes e Lazer e nos termos da Lei Federal Nº 14.017/2020 de 29 de junho de 2020 (Lei 
Aldir Blanc), torna público a presente retificação à lista de habilitados ao  PRÊMIO 
CIDADE DAS PEDRAS, especificamente ao nome de um proponente, tendo em vista um 
equívoco no formulário de inscrição:  
 

JOÃO MATHEUS DINIZ  PEREIRA 
 

Altera-se para: 
JOSÉ MATHEUS DINIZ  PEREIRA 

 
 Queimadas, 18 de novembro de 2021.  

 
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer de Queimadas 

Rua César Ribeiro, nº 223, centro. 
Queimadas-Paraíba-58475000 

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 052/2021, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

ATUALIZA E REGULAMENTA O VALOR CONSTANTE DO 
ART. 3º, DA LEI 236/2011, ALTERADA PELA LEI 710/2021 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e pelo Art. 156, 
I da Constituição Federal, 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos valores dispostos no art. 3º 
da Lei Municipal nº 236, de 11 de fevereiro de 2011, que teve sua redação alterada pela Lei nº 
710 de 19 de novembro de 2021; 

 
CONSIDERANDO que as referidas legislações autorizam ao Prefeito Municipal 

dispor, mediante decreto, da atualização das quantias; 
 
DECRETA 
 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – TERÇA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: NOVEMBRO DE 2021   PÁGINA 8 

Art. 1º. Fica decretado que o valor disposto no art. 3º, da Lei Municipal nº 236, 
de 11 de fevereiro de 2011, que teve sua redação alterada pela Lei nº 710, de 19 de novembro de 
2021, será de R$ 2.246,73 (Dois mil duzentos e quarenta e seis reais e setenta e três centavos). 

Art. 2º. O valor disposto servirá, mediante existência de recursos, à compra dos 
equipamentos eletrônicos para professores efetivos ou contratados, orientadores e supervisores 
escolares, além dos ocupantes do quadro suplementar do magistério, previsto na Lei 221/2010, 
em efetivo exercício de suas funções nas escolas municipais, de acordo com o art. 2º, da Lei 
Municipal nº 236, de 11 de fevereiro de 2011, que teve sua redação alterada pela Lei nº 710, de 
19 de novembro de 2021. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas (PB), em 19 de novembro de 

2021. 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito 

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
LEI N° 709, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO PARQUE DE 
EVENTOS, EM CONSTRUÇÃO, LOCALIZADO NA RUA 
CÉSAR RIBEIRO, CENTRO, QUEIMADAS - PB E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelas Constituições Federal, do Estado da Paraíba 
e pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei: 

Art. 1º Fica denominado de José Maria Vital Ribeiro o Parque de Eventos, em 
construção, localizado na Rua Cesar Ribeiro, Centro, Queimadas - PB. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas-PB, em 19 de novembro de 2021.  

 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA REGO 

Prefeito Municipal 
================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
LEI N° 710, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

MODIFICA A LEI MUNICIPAL Nº 236/2011, QUE TRATA 
SOBRE O PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL DE 
PROFESSORES DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelas Constituições Federal, do Estado da Paraíba 
e pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei: 

 
Art. 1º. Fica alterado o disposto no art. 2º da Lei Municipal nº 236, de 11 de 

fevereiro de 2011, que passará a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 2º. Serão contemplados com o programa de 
inclusão digital todos os professores do Município de Queimadas, 
efetivos ou contratados, orientadores e supervisores escolares, além 
dos ocupantes do quadro suplementar do magistério, previsto na Lei 
221/2010, em efetivo exercício de suas funções nas escolas municipais 
e de conformidade com a disponibilidade de recursos pelo Poder 
Público.” 

 
Art. 2º. O valor constante do art. 3º da Lei Municipal n° 236, de 11 de fevereiro de 

2011, poderá ser atualizado através de decreto, pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, sempre 
que houver defasagem do custo dos itens objeto da presente Lei. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-se as 
disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas-PB, em 19 de novembro de 2021.  
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA REGO 
Prefeito Municipal 

 
================================================================ 

 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 350/2021 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º EXONERAR o senhor RAFAEL TOBIAS DOS SANTOS, CPF nº 

076.455.614-24, do Cargo em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO da Estrutura Organizacional 
da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 30 de 

novembro de 2021.  
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – TERÇA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: NOVEMBRO DE 2021   PÁGINA 9 

 

 

 

 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – TERÇA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: NOVEMBRO DE 2021   PÁGINA 10 

 

 

 

 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XX – TERÇA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE  2021 / EDIÇÃO MENSAL: NOVEMBRO DE 2021   PÁGINA 11 

 

 
 

 

 


